
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.09.2019 № 1785
г. Сысерть

О внесении изменений в постановление Администрации Сысертского городского 
округа от 19.04.2019 № 744 Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды в Сысертском городском округе» 
на 2018-2024 годы»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях 
реализации на территории Сысертского городского округа Федерального закона                      
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Свердловской 
области от 29.10.2013 № 1330-ПП «Об утверждении государственной программы 
Свердловской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности в Свердловской области до 2024 года», в соответствии            
с постановлением Правительства Свердловской области от 31.10.2017 № 805-ПП                
«Об утверждении государственной программы Свердловской области «Формирование 
современной городской среды  на территории Свердловской области на 2018-2022 годы», 
постановлением Администрации Сысертского городского округа  от 21.05.2014 № 1498           
«Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Сысертского 
городского округа и проведения оценки эффективности их реализации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Сысертского городского округа 
от 19.04.2019 № 744 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование 
современной городской среды в Сысертском городском округе» на 2018-2024 годы», 
изложив паспорт муниципальной программы, раздел 4 «Ресурсное обеспечение 
муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Сысертском 
городском округе» на 2018-2024 годы» и приложение № 2 в новой редакции (прилагаются).

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Вестник 
Сысертского городского округа» и разместить на сайте Сысертского городского округа          
в сети Интернет.

Глава Сысертского 
городского округа

 
Д.А. Нисковских



2

Приложение 
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от _____________ № _____________

Паспорт программы

Наименование 
программы 

Программа «Формирование современной городской среды в 
Сысертском городском округе» на 2018-2024 годы» 

Реквизиты правового 
акта, утверждающего 
программу

Постановление Администрации Сысертского городского округа 
от____________ № ______ «Об утверждении муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды в 
Сысертском городском округе» на 2018-2024 годы»

Основания для 
разработки 
программы

Постановление Правительства Свердловской области от 31.10.2017 
№ 805-ПП «Об утверждении государственной программы 
Свердловской области «Формирование современной городской 
среды на территории Свердловской области на 2018-2022 годы»

Заказчик программы Администрация Сысертского городского округа    
Разработчики 
программы

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и жилищных отношений 
Администрации Сысертского городского округа 

Исполнители 
программы

Администрация Сысертского городского округа, в том числе:
 Комитет по экономике и закупкам;
 Отдел жилищно-коммунального хозяйства и жилищных 

отношений;
 Муниципальное бюджетное учреждение «Управление 

капитального строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Сысертского городского округа»;

 Комитет по управлению муниципальным имуществом, 
архитектуре и градостроительству Администрации 
Сысертского городского округа.

Цели и задачи 
программы

Цель:
Создание условий для повышения уровня комфортности 
проживания населения на территории Сысертского городского 
округа.
Задачи:
1) комплексное благоустройство дворовых территорий 
многоквартирных домов на территории Сысертского городского 
округа;
2) повышение уровня благоустройства муниципальных территорий 
общего пользования Сысертского городского округа (парков, 
скверов, придомовых территорий);
3) повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 
организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 
территорий Сысертского городского округа.

Важнейшие целевые 
показатели

1.Количество благоустроенных дворовых территорий.
2. Количество благоустроенных муниципальных территорий общего 
пользования.
3. Доля финансового участия в выполнении перечня работ по 
благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц.
4. Доля трудового участия в выполнении перечня работ по 
благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц.



3

Сроки и этапы 
реализации 
программы

2018-2024 годы

Общий объем финансирования: 103442,25 тысяч рублей, в то числе 
по годам реализации программы:

Объемы и источники 
финансирования 
программы  По источникам         

финансирования
2018
год

2019
год

2020 
год

2021 
год

2022
год

2022
год

2024
год

Всего: 20298,82 72323,43 5410,0 5410,0 0,0 0,0 0,0

местный 
бюджет

5408,82 11256,27 5410,0 5410,0 0,0 0,0 0,0

областной 
бюджет

4653,0 19030,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный 
бюджет

9447,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные 
источники

790,0 42037,16 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Ожидаемые конечные 
результаты 
реализации 
программы и 
показатели 
эффективности

1) создание благоприятной среды обитания;
2) обеспечение условий для отдыха и спорта;
3) повышение комфортности проживания населения;
4) обеспечение физической, пространственной и информационной 
доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных 
территорий для инвалидов и других маломобильных групп 
населения;
5) увеличение количества благоустроенных общественных 
территорий;
6) увеличение количества благоустроенных дворовых территорий.

Контроль за ходом 
выполнения   
программы              

Контроль за ходом выполнения муниципальной программы 
осуществляет Администрация Сысертского городского округа

Код программы 5200000000

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
  «ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ В СЫСЕРТСКОМ 

ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ» НА 2018-2024 ГОДЫ» 

В том числе№   
строки

Источники 
финансирования

Всего 
(тыс. 

рублей)
2018
год    

2019 
год    

2020
год    

2021
год    

2022
год    

2023
год    

2024
год    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ОБЩИЕ РАСХОДЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Всего 103442,25 20298,5 72323,43 5410,0 5410,0 0,0 0,0 0,0

в том числе               
за счет средств 
местного 
бюджета

27485,09 5408,82 11256,27 5410,0 5410,0 0,0 0,0 0,0

за счет средств 
областного 
бюджета

23683,0 4653,0 19030,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

за счет средств  
федерального 
бюджета

9447,0 9447,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

за счет 
внебюджетных 
средств

64420,3 790,0 42037,16 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



4

Средства областного бюджета, предусмотренные на выполнение мероприятий по 
формированию современной городской среды в форме субсидий местному бюджету, 
подлежат направлению на софинансирование объектов капитального ремонта комплексного 
благоустройства дворовых территорий. Объемы средств местного бюджета для реализации 
мероприятий программы, предусматривающих софинансирование мероприятий по 
формированию современной городской среды, и областного бюджета отражаются в 
соглашениях о предоставлении и использовании субсидий из областного бюджета на 
финансирование мероприятий по формированию современной городской среды, 
заключаемых Министерством энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 
Свердловской области с Администрацией Сысертского городского округа. 

Поступление внебюджетных средств предусмотрено в виде аккумулирования и 
расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и 
дополнительного перечней работ по благоустройству дворовой территории. 

Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 
направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечней работ по 
благоустройству дворовых территорий, а также порядок финансового участия граждан в 
выполнении указанных работ установлен Приложением № 6 к муниципальной программе.

Приложение № 2
к муниципальной программе 
«Формирование современной городской 
среды в Сысертском городском округе» 
на 2018-2024 годы» 

План мероприятий 
по выполнению муниципальной программы «Формирование современной городской среды  

в  Сысертском городском округе» на 2018-2024 годы»

Объем расходов на выполнение 
мероприятия за счет всех источников 
ресурсного обеспечения тыс. рублей

№ 
п/п

Наименова
ние 

мероприяти
я

Испол
нители 
меропр
иятия 
програ
ммы

Основные виды 
товаров и услуг, 

приобретение 
которых 

необходимо для 
осуществления 
мероприятия

Срок 
выпол
нения 

меропр
иятия

ВСЕГ
О

в том 
числе

мест
ный 

бюдж
ет

облас
тной 
бюдж

ет

феде
раль
ный 
бюд
жет

внебюд
жетные 
источн

ики

Результ
аты 

(целевы
е 

показате
ли), 

достигае
мые в 
ходе 

выполне
ния 

меропри
ятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2018 20298,82 5408,82 4653,0 9447,0 790,0
2019 72323,43 11256,27 19030,0 0,0 42037,16
2020 5410,0 5410,0 0,0 0,0 0,0
2021 5410,0 5410,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВСЕГО ПО 
МУНИЦИПАЛЬ
НОЙ 
ПРОГРАММЕ

В соответствии с 
целевыми 
показателями

Итого: 103442,25 27485
,09

23683,0 9447,0 42827,16

2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2019 893,54 893,54 0,0 0,0 0,0
2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.

Комплексное 
благоустройс
тво 
дворовых 
территорий. 

Админи
страция 
Сысерт
ского 
городск

Ремонт дворовых 
проездов, обеспечение 
освещения дворовых 
территорий; установка 
скамеек; установка 2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4,8,9



5

Объем расходов на выполнение 
мероприятия за счет всех источников 
ресурсного обеспечения тыс. рублей

№ 
п/п

Наименова
ние 

мероприяти
я

Испол
нители 
меропр
иятия 
програ
ммы

Основные виды 
товаров и услуг, 

приобретение 
которых 

необходимо для 
осуществления 
мероприятия

Срок 
выпол
нения 

меропр
иятия

ВСЕГ
О

в том 
числе

мест
ный 

бюдж
ет

облас
тной 
бюдж

ет

феде
раль
ный 
бюд
жет

внебюд
жетные 
источн

ики

Результ
аты 

(целевы
е 

показате
ли), 

достигае
мые в 
ходе 

выполне
ния 

меропри
ятия

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

В том числе 
благоустройс
тво дворовой 
территории:

ого 
округа, 
заинтер
есованн
ые лица

урн для мусора; 
оборудование детских 
и (или) спортивных 
площадок; 
оборудование 
автомобильных 
парковок, озеленение 
территории; иные 
виды работ.

Итого: 893,54 893,54 0,0 0,0 0,0

2018 16188,5 1298,5 4653,0 9447,0 790,0
2019 67691,8 6624,64 19030,0 0,0 42037,16
2020 3000,0 3000,0 0,0 0,0 0,0
2021 3000,0 3000,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого 89880,3 13923,14 23683,0 9447,0 42827,16

2

Благоустрой
ство 
муниципаль
ных 
территорий 
общего 
пользования 
Сысертского 
городского 
округа 
(парков, 
скверов).

Админи
страция 
Сысерт
ского 
городск
ого 
округа, 
заинтер
есованн
ые лица

Озеленение, уход за 
зелеными 
насаждениями;- 
оборудование малыми 
архитектурными 
формами, фонтанами, 
иными 
некапитальными 
объектами;- 
устройство 
пешеходных 
дорожек,- освещение 
территорий, в т. Ч. 
Декоративное;- 
обустройство 
площадок для отдыха, 
детских, спортивных 
площадок;- установка 
скамеек и урн, 
контейнеров для сбора 
мусора;- оформление 
цветников; 
обеспечение 
физической, 
пространственной и 
информационной 
доступности 
общественных 
территорий для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения.

6,8,9

2018 15790,0 900,0 4653,0 9447,0 790,0 6,8,9

2.1.

Комплексное 
благоустройс
тво «Парк 
культуры и 
отдыха п. 

2019 27022,2 4183,14 9115,0 0,0 13724,06 6,8,9



6

Объем расходов на выполнение 
мероприятия за счет всех источников 
ресурсного обеспечения тыс. рублей

№ 
п/п

Наименова
ние 

мероприяти
я

Испол
нители 
меропр
иятия 
програ
ммы

Основные виды 
товаров и услуг, 

приобретение 
которых 

необходимо для 
осуществления 
мероприятия

Срок 
выпол
нения 

меропр
иятия

ВСЕГ
О

в том 
числе

мест
ный 

бюдж
ет

облас
тной 
бюдж

ет

феде
раль
ный 
бюд
жет

внебюд
жетные 
источн

ики

Результ
аты 

(целевы
е 

показате
ли), 

достигае
мые в 
ходе 

выполне
ния 

меропри
ятия

Большой 
Исток»

2.2.

Комплексное 
благоустройс
тво 
общественно
й территории 
«Площадка 
по улице 
Восточная, 
20, поселок 
Первомайски
й 
Свердловско
й области»

2019 10549,3 634,3 9915,
0

0,0 0,0 6,8,9

2.3.

Комплексное 
благоустройс
тво 
общественно
й территории 
«Площадка 
около 
пешеходного 
мостика 
между 
улицами 
Энгельса и 
Ленина, село 
Бородулино»

2019 30120,3 1807,2 0,0 0,0 28313,1 6,8,9

2.4.

Исторически
й центр 
город 
Сысерть с 
набережной 
вдоль 
Сысертского 
пруда

2020 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 6,8,9

2.5.

Сквер перед 
Кашинским 
центром 
досуга, село 
Кашино

2020 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 6,8,9

2018 398,5 398,5 0,0 0,0 0,0 6,8,9

2.6.

Лесопаркова
я зона возле 
стадиона, 
поселок 

2020 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 6,8,9



7

Объем расходов на выполнение 
мероприятия за счет всех источников 
ресурсного обеспечения тыс. рублей

№ 
п/п

Наименова
ние 

мероприяти
я

Испол
нители 
меропр
иятия 
програ
ммы

Основные виды 
товаров и услуг, 

приобретение 
которых 

необходимо для 
осуществления 
мероприятия

Срок 
выпол
нения 

меропр
иятия

ВСЕГ
О

в том 
числе

мест
ный 

бюдж
ет

облас
тной 
бюдж

ет

феде
раль
ный 
бюд
жет

внебюд
жетные 
источн

ики

Результ
аты 

(целевы
е 

показате
ли), 

достигае
мые в 
ходе 

выполне
ния 

меропри
ятия

Двуреченск

2.7.

Лесопаркова
я зона, 
поселок 
Октябрьский

2021 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 6,8,9

2.8.

Набережная 
у плотины 
Верхнесысер
тского 
пруда, 
поселок 
Верхняя 
Сысерть

2021 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 6,8,9

2.9.

Площадь 
перед 
Никольским 
сельским 
домом 
культуры, 
село 
Никольское

2021 1000,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 6,8,9

2.10

Площадь 
перед 
Большеседел
ьниковским 
сельским 
домом 
культуры, 
деревня 
Большое 
Седельников
о

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,8,9

2.11

Площадь 
перед 
Щелкунским 
социально-
культурным 
объединение
м, село 
Щелкун

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,8,9

2.12

Парк (у 
здания 
церкви) по 
улице 
Ленина, 113, 

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,8,9



8

Объем расходов на выполнение 
мероприятия за счет всех источников 
ресурсного обеспечения тыс. рублей

№ 
п/п

Наименова
ние 

мероприяти
я

Испол
нители 
меропр
иятия 
програ
ммы

Основные виды 
товаров и услуг, 

приобретение 
которых 

необходимо для 
осуществления 
мероприятия

Срок 
выпол
нения 

меропр
иятия

ВСЕГ
О

в том 
числе

мест
ный 

бюдж
ет

облас
тной 
бюдж

ет

феде
раль
ный 
бюд
жет

внебюд
жетные 
источн

ики

Результ
аты 

(целевы
е 

показате
ли), 

достигае
мые в 
ходе 

выполне
ния 

меропри
ятия

поселок 
Бобровский

2.13

Площадь 
Патрушевско
го дома 
культуры, 
село 
Патруши

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,8,9

2018 4110,32 4110,32 0,0 0,0 0,0
2019 3738,09 3738,09 0,0 0,0 0,0
2020 2410,0 2410,0 0,0 0,0 0,0
2021 2410,0 2410,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,03.

Проектно-
изыскательс
кие работы 
по 
благоустройс
тву 
дворовых и 
общественн
ых 
территорий

Админи
страция 
Сысерт
ского 
городск
ого 
округа, 
заинтер
есованн
ые лица

Разработка эскизных 
проектов, разработка 
проектов 
благоустройства, 
проведение 
государственной 
экспертизы, 
получение заключения 
о достоверности 
сметной стоимости

Итого 12668,41 12668,41 0,0 0,0 0,0

4,6,8,9


